
Abstrakt  

Diplomová práce je zaměřena na rozdíly v systému péče o děti v dětském domově a v 

pěstounské péči. Mezi základní právo dětí v případě jejich odloučení od rodičů, které vychází 

z Úmluvy o právech dítěte, patří právo na pravidelný osobní kontakt s rodiči (v případě, že je 

takový kontakt v zájmu dítěte). První část diplomové práce je zaměřena na právní ukotvení 

dětských domovů a pěstounské péče. Pozornost je zaměřena na citovou vazbu dětí v těchto 

formách náhradní péče a s ní související právo dětí na kontakt s biologickou rodinou. Proto se 

diplomová práce orientuje také na podporu kontaktu dětí s biologickou rodinou, která je  

zejména v náhradních formách péče o dítě zásadní. Druhá část diplomové práce zahrnuje 

výzkum, který se zaměřuje na děti v dětských domovech a pěstounské péči v Ústeckém kraji a 

jehož cílem je zjistit, jaký je systém podpory kontaktu dětí s biologickou rodinou, zda mají děti 

v dětských domovech a pěstounské péči dospělou osobu, ke které mají důvěru, jaká je míra 

kontaktů dětí s biologickými rodiči a jaký má dopad styk s rodiči na děti.  

 


